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امضای تفاهمنامه تکمیل زیرساخت های نهضت ملی مسکن در ایلام 

سعید هژبری، معاون عمرانی استاندار ایلام:تفاهمنامه تکمیل زیرساخت های نهضت ملی مسکن در ایلام 
امضا شد. به موجب این تفاهمنامه، مقرر شد عملیات زیربنایی برق رسانی پروژه های نهضت ملی مسکن 

انجام شود و شرکت آب و فاضلاب نیز پروژه ها را به مناقصه بگذارد و هرچه سریع تر تکمیل کند. 

بابل؛ قطب درمان دیالیز در شمال کشور
سیدعلی مظفرپور، رئیس دانشگاه علوم پزشکی بابل: مرکز دیالیز بابل مطابق با استانداردهای جهانی ساخته 
شد و ساخت این مرکز دیالیز نتیجه همدلی نیکوکاران با دانشگاه علوم پزشکی بابل است. این مرکز بزرگ ترین 

مرکز دیالیز شمال و یکی از 3مرکز بزرگ دیالیز کشور است. 

ادبیاتی ترین روستای ادبیاتی ترین روستای 
ایران اینجاستایران اینجاست

به مناسبت روز قلم از روستایی سراغ  گرفتیم 
که کوچه هایش به نام شاهکارهای ادبی است

خوزستان در صدر عقرب گزیدگی
با آغاز فصل گرما میزان عقرب زدگی در اســتان های خوزســتان، 
سیســتان و بلوچســتان و هرمزگان بیشتر می شــود. به گزارش 
همشهری، آمار نشان می دهد بیشترین میزان عقرب زدگی متعلق 
به استان خوزستان و بعد از آن استان های سیستان و بلوچستان و 
هرمزگان اســت. عقرب زدگی گاهی منجر به مرگ ومیر می شود و 
طبق آمار میزان مرگ ومیر معمولا بین یک تا 5نفر است. مسمومیت 
با سم عقرب یکی از فوریت های پزشکی تهدید کننده زندگی به ویژه 
در کودکان کمتر از 6سال است. عقرب ها در شب فعال هستند و به 
همین علت بیشتر عقرب زدگی ها نیز در شب اتفاق می افتد. براساس 
اعلام وزارت بهداشت سالانه حدود 1.2میلیون مورد عقرب گزیدگی 
در دنیا اتفاق می افتد. بیش از 1500گونه عقرب در دنیا شناسایی 
شده اند که فقط 25گونه آنها از لحاظ سلامت عمومی اهمیت دارند. 
در ایران از 50گونه عقرب موجود 7 گونه حائز اهمیت اســت که 
سالانه به طور میانگین موجب بیش از 60هزار گزارش گزیدگی شده 
و ایران را پس از مکزیک و کلمبیا در رتبه سوم دنیا قرار داده  است. 
در سال 1۴01 تعداد ۳2هزار و ۸2۹مورد عقرب زدگی در کشور و 
مرگ 15نفر بر اثر عقرب زدگی ثبت شــده. همچنین 65۹7مورد 
مارگزیدگی رخ داده کــه درپی آن ۳ نفر فــوت کرده اند.  به گفته 
عبدالجبار ذاکری، معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان 
برای جلوگیری و کاهش خطر عقرب زدگی بهترین راهکار بهسازی 
محیط ازجمله جمع آوری نخاله های ســاختمانی، ســنگ، آجر و 
زباله از نزدیکی اماکن مسکونی، جلوگیری از بازی کردن کودکان 
مقارن با غروب آفتاب در بیــرون از خانه، ارتفــاع  دادن به مقدار 
حداقل ۴0سانتی متر و روشــن کردن چراغ در اطراف ورودی های 
محل زندگی اســت. درصورت عقرب گزیدگی در درجه اول حفظ 
خونسردی و آرامش برای کاهش ضربان قلب مهم است، بی حرکت و 
ثابت نگهداشتن عضو گزیده شده و مراجعه فوری به مراکز بهداشتی 

و درمانی از اقدامات اولیه عقرب گزیدگی است.

خبر روز  اقتصاد

بازگشت کاشی اصفهان  به چرخه تولید
در جریان نهضت احیا و تولیــد واحدهای تولیدی نیمه فعال 
و راکد، شرکت کاشــی اصفهان به چرخه تولید بازگشت. به  
گزارش همشــهری، در ســفر یک روزه احمد وحیدی، وزیر 
کشور به اصفهان شرکت کاشی اصفهان پس از سال ها توقف 
 و نارضایتی کارگران به چرخه تولید بازگشــت. این شرکت 
ظرفیت ۲۳۰هزار مترمربع در  ماه تولید دارد و با راه اندازی کوره 
شماره4 ظرفیت آن بالغ بر ۳۰۰هزار مترمربع در  ماه خواهد شد.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

آمار عقرب زدگی در سال 1402

 23,000 
خوزستان

 6,620 
هرمزگان

تاریخچه شرکت کاشی اصفهان

 راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

تابلوی آبی نام هر کوچه  روی ســینه دیوارهای خاکی رنگ روستا اسم یک 
کتاب اســت؛از »مناجات نامه« خواجه عبدالله انصاری گرفته تا »صد ســال 
تنهایی« مارکز. از آنجا که اهالی روستای رســول آباد به زبان کردی صحبت 
 می کنند، اسامی کوچه ها به زبان های فارســی، انگلیسی و کردی روی تابلو

 حک شده.
ماجرای راه اندازی کتابخانه در روستا هم به سال1۳84 برمی گردد؛کتابخانه ای 
با یک قفسه و 11۳جلد کتاب. اهالی خوب یادشان است که ایده توسعه کتابخانه 
را قباد یاری، یکی از اهالی روستا که مدتی هم رئیس شورای روستا بود، مطرح 
و اجرا کرد. او به همه ســایت های مرتبط با کتاب ایمیل می زد و برای روستا 
درخواست کتاب می کرد. گازرسانی به روستا و وجود حمام در خانه ها سبب شد 
تا حمام قدیمی روستا بی استفاده بماند و به همت اهالی سال1۳9۰به کتابخانه 
زانیار تبدیل شــود؛ کتابخانه ای که میزبان کلاس های نهضت سوادآموزی 
 برای بزرگ تر ها و زبان انگلیســی و مهارت های اجتماعــی برای کودکان 

و نوجوانان است.

  اسکن کن، گوش بده
دهیار روستای رسول آباد 

درباره همگام بودن کتابخانه 
با فناوری روز هم می گوید: 
در برخی  کوچه ها، درست 

زیر تابلوی کوچه یک 
کیوآرکد نصب شده تا اهالی 

یا گردشگران به راحتی 
بتوانند با اسکن آن بخشی 
از کتابی را که اسمش روی 

کوچه است، به صورت 
صوتی گوش کنند 

به »بهشت گمشده« دعوتید 

بعد از سر و شکل گرفتن کتابخانه، 
اهالی ۲سال پیش به فکر نامگذاری 
کوچه ها افتادند. می خواســتند 
شــیوه آدرس دادن در روستا هم 
به روز باشد.فردین یادگاری، دهیار 

روستا به همشــهری می گوید: از 
8۰کوچه روســتا 7۰کوچه به نام 
شاهکارهای ادبی ایران و جهان و 
افراد سرشناس و محبوب کشور 
درآمده . کتابخانــه زانیار 7هزار 
جلد کتاب دارد. جمعیت روســتا 
 هم ۲۲15نفر اســت که شــامل

 75۰خانوار می شود.

همدان

در پست، بانک، آرایشگاه مردانه 
و ۲قهوه خانه روستا و یک خیاطی 
زنانه کتاب ها روی صندلی چیده 
شــده اند. برخی از اهالی که کمتر 

مسیرشــان به کتابخانه می افتد، 
از همین جا کتــاب برمی دارند و 
می خوانند. اهالی روستا اسم یکی 
از کوچه ها را به دلیل ارادتشــان 
به کیهان کلهر، موســیقیدان و 
آهنگســاز اهل کرمانشاه کیهان 

کلهر گذاشته اند. 

کتاب فقط در کتابخانه نیست

یادگاری می گوید: یادم اســت اوایل 
چند نفر از ســاکنان کوچه سووشون 
به کتابخانــه آمدند و ایــن کتاب را 

می خواستند. می گفتند می خواهیم 
بدانیم در چه کوچه ای زندگی می کنیم. 
اهالی در انتخاب اسم کوچه و موقعیت 
آن هم ظرافت و سلیقه به خرج داده اند. 
مثلا اســم کوچه ای را که به رودخانه 
روستا می رسد »دن آرام« گذاشته اند. 

ساکنان کوچه سووشون

 برای دیدن
فیلم روستای 
تاج آباد این کد 
را اسکن کنید

خوزستاناصفهان

1353تأسیس
1356راه اندازی نخستین واحد تولیدی

1403احیای واحدهای نیمه فعال و راکد

 بازگشت به مدار تولید
1402 با یک خط تولید
1401تعمیر اساسی تجهیزات کارخانه

1397بازگشت به مدار تولید
1400توقف فعالیت کارخانه

1395توقف فعالیت

بحران در نتیجه اختلاف نظر 
1393سهامداران

 افزایش ظرفیت تا 4میلیون 
1387 و 500مترمربع در سال
1385نوسازی واحد دوم تولید
1381راه اندازی سومین واحد تولیدی

 افزایش ظرفیت
1368 تا 3میلیون مترمربع در سال
1361راه اندازی دومین واحد تولیدی

سفر به تاجیکستان لغو روادید شد
احســان صالحی، دبیر شــورای اطلاع رســانی دولت:ســفر به کشــور تاجیکســتان لغو روادید شــد و مســافران و 
گردشــگران 2کشــور می توانند بدون ویزا به ایران و تاجیکســتان ســفر کنند؛ درحالی که در ابتدای دولت شهید 
رئیسی، روابط ایران و تاجیکستان تعطیل بود، امروز سفر به تاجیکستان مثل 30 کشور دیگرنیاز به روادید ندارد.

جریمه تخریب جنگل بازدارنده نیست 
علی ملکی آهنگران، فرمانــده یگان حفاظت منابع طبیعی: مجازات قانونی ســفت و ســختی بــرای برخورد با 
تخریب کنندگان جنگل و طبیعت نداریم. قاچاق چــوب در حال حاضر یک امر تعزیراتی اســت و قاچاقچیان 

جریمه کمی پرداخت می کنند و آزاد می شوند و بار دیگر کار غیرقانونی خود را ادامه می دهند. 

 تجارت گوشت »تشی« برای درمان بیماری، این گونه را در معرض 
خطر قرار داده به طوری که برخی این گونه را برای تکثیر در حیاط 
خانه  شان نگه می دارند تا هر خارش را 15۰هزار تومان و هر کیلو 
گوشــتش را 5۰۰هزار تومان بفروشند.تشی که در استان های 
مختلف به نام های چوله و سیخور و خارپشت شناخته می شود، 

گونه ای است که به جز در آذربایجان غربی، عمدتا در تمام کشور 
و به خصوص مناطق جنوبی زاگرس یافت می شود. غذای بسیار 
لذیذی برای پلنگ هاست که حاضرند برایش خطر مرگ را هم 
بپذیرند. همین چند وقت پیش بود که کالبدشکافی پلنگ منطقه 
حفاظت شده خاییز نشان داد که حیوان بخت برگشته، تیری از 
تشی به قلبش وارد شده و مرده است. به عبارت دیگر با وجود 
خارهای خطرناک، تنها حیوانی که می تواند تشی را شکار کند، 
پلنگ است. اگر پلنگ ها به سختی این گونه را شکار می کنند، 

انسان ها با انواع روش ها مثل ترساندن با سگ ، آب انداختن به 
لانه، لاستیک خودرو و... خطر انتقال انواع آلودگی های انگلی 
گوشت حیوان را به جان  می خرند و این گونه را صید می کنند.
جمعیت این گونه به دلیل شکار بی رویه رو به کاهش است. افرادی 
نیز در این بین وجود دارند که در حیاط خانه هایشان این گونه را 
نگهداری و با پوست، گوشت و استخوان آن تجارت می کنند. 
سازمان حفاظت محیط زیست اجازه پرورش تشی نداده و تکثیر 

و پرورش تشی غیرقانونی است.

گوشت خارپشت ، کیلویی 500هزار تومان
سوداگران حیات وحش خار »تشی« و گوشت این جانور را می فروشند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

چالش های دماوند، نخستین اثر 
طبیعی ثبت  شده در ایران

کوه دماوند، نخستین اثر طبیعی ثبت شده در ایران است؛ کوهی 
که با اســاطیر ما گره خورده اســت و این روزها از گردشگری 

بی ضابطه، معدن کاوی و پسماند رنج می برد.
چرای بی رویه دام، آسیب  به آبخیزهای کشــور و معدن کاوی 
ازجمله چالش های دیگر کوهستان هایی مثل دماوند و معادن 
آبی است و خاصیت نگهداری آب در کوهستان ها با توجه به این 

موارد دچار اختلال شده و یا از بین رفته  است.
دماوند زیســتگاه مجموعه غنی از حیات وحش است. ازجمله 
گونه های شاخص آن می توان به کل، بز، قوچ و میش اشاره کرد؛ 
اما به گفته مدیر انجمن دیده بان کوهستان، زیستگاه آنها به دلیل 
ورود زیاد و گسترده دام و فشارهای انسانی به ارتفاعات بسیار بالا 
انتقال یافته است که منجر به پیدا نشدن غذا در محدوده زندگی 

آنها می شود و خطر انقراض این گونه ها را به همراه دارد.
عباس محمدی به تخریب های ناشی از فعالیت های انسانی در 
دماوند اشاره کرد و به ایسنا گفت: دامداران برای تأمین سوخت 
به منظور پخت غذا و آماده ســازی چای از انواع گیاهان گون و 
گیاهانی که شاخه و قسمت های چوبی دارند، استفاده می کنند. 
این موضوع بسیار قابل تأمل است؛ چرا که در کشوری که سرشار 
از منابع نفت و گاز است، هنوز سیستمی تعبیه نشده  که دامداران 
برای سوخت و مصرف شخصی خود از گیاهان ارزشمند مراتع 

بهره برداری نکنند.
محمدی تأکید کرد: یکی دیگر از عوامل انسانی مؤثر بر تخریب  
کوه هــا ازجمله دماوند، گردشــگری بی ضابطــه و بی توجهی 
گردشگران به محیط زیست کوهستان اســت؛ بنابراین صعود 
در فصل مناســب، تعیین تعداد کوهنوردان برای صعود در هر 
مسیر، خودداری از افزایش مســیرهای کوهنوردی و ضرورت 
صعود از راه های پاکوب، خــودداری از ایجاد راه فرعی، موظف و 
مکلف بودن افراد به برگرداندن زباله های تولیدشده و چگونگی 
مدیریت فضولات از مواردی اســت که نیازمند تدوین و اعمال 

ضوابطی است.
حدود ۳0درصد مساحت کشور را کوهستان ها تشکیل داده است. 
کوه ها منابع آبی هستند که خود سبب بارش برف و باران، تقویت 
آب های زیرزمینی و تشکیل رودها می شوند. همچنین کوه ها 
را برج های آب شــیرین جهان می نامند. کوه دماوند 5610متر 
ارتفاع دارد و به بلندترین کوه ایران و خاورمیانه و بلندترین کوه 
آتشفشان آسیا شــهرت دارد. دماوند از سال 1۳۸1 به عنوان اثر 
طبیعی ملی در سازمان حفاظت محیط زیست و سال 1۳۸7 به 

ثبت آثار ملی در سازمان میراث فرهنگی رسید.

کوتاه تر  از گزارش

عدد خبر

»گیسو« مهمان جدید توران شد
رئیس پارک ملی توران شاهرود از نامگذاری یک یوز جوان ماده که 

به تازگی شناسایی شده، خبر داد.
علی اکبر قربانلو در گفت وگو با مهر، با اشاره به مشاهده یوز جوانی در 
حوالی زیست کره توران بیان کرد: بعد از بررسی الگوی خال این یوز 
روی بدنش مشخص شد که این حیوان جوان و ماده به هیچ کدام از 
یوزهای شناسنامه دار و شناخته شده ارتباط ندارد.رئیس پارک ملی 
توران شاهرود با بیان اینکه این بررسی ها نشان داد که ما با یوز جوان 
جدیدی طرف هستیم، افزود: این یوز بعد از زنده گیری به سایت تکثیر 
منتقل شده است. نام این یوز »گیسو« گذاشته شده است و امیدواریم 
بتواند نسل این گونه ارزشمند را زیاد کند.منطقه حفاظت شده توران 
یکی از ۳منطقه حفاظت شــده و دیدنی های طبیعی ایران است که 
دومین منطقه بیوسفر جهان محسوب می شود. این پارک ملی، پس 
از پناهگاه حیات وحش نایبنــدان در طبس عنوان دومین مجموعه 
حفاظت شده وسیع ایران را با خود یدک می کشد. همچنین، پارک 
ملی و پناهگاه حیات وحش توران با وسعت یک میلیون هکتار یکی از 

11ذخیره گاه زیست کره در ایران است.

سید علی اکبر کاظمینی، دبیر شورای 
هماهنگی شبکه تشکل های محیط زیست 
و منابع طبیعی استان فارس: درصورت 
کاهــش جمعیت پلنــگ در طبیعت، 
گونه هایی کــه به عنوان غــذای پلنگ 
شناخته می شوند می توانند طغیان کنند. 
برخی از اهالی استان های جنوبی به اشتباه 
تشی را  ابتدای پاییز و یا زمستان شکار و 
گوشتش را مصرف می کنند و معتقدند 
که مزاج گوشت تشی گرم است و خوردن 
آن در زمستان، بدن را مقاوم می کند. این 
خرافه باعث شده جمعیت این گونه حتی 
در مناطق حفاظت شــده رو به کاهش 
بگذارد. فعالان محیط زیســت اســتان 
بوشهر هم خبر از کاهش جمعیت این 

گونه می دهند.

کمتر جانــوری را می توان یافت 
که سودجویان برای آن خاصیتی 
جادویی ذکر نکرده باشند. تشی 
نیز در این بین مستثنی نیست. 
درمان انواع ســرطان، بیماری 
 آسم، روماتیسم، نارسایی قلبی، 
نازایی، فلج و تشــنج، استسقاء 
و... به ایــن گونه نســبت داده 
می شــود. از درمان جزام با پودر 
تشی خشک شده، درمان گوشت 
اضافــی زخم با ضمــاد صفرای 
تشــی و درمان بواســیر گرفته 
تا تعویذنویســی علوم غریبه با 
استفاده از تیغ های تشی عامل 
کاهش جمعیت این گونه شده 

است.

از تعویذ علوم غریبه تا درمان بواسیرکشتار تشی در جنوب

غلامرضا ابدالی، مدیر دفتر حفاظت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط زیســت: هیچ حیوانــی در طبیعت آفت 
نیست. طغیان جمعیت یک گونه در یک منطقه محدود آن 
گونه را »آسیب رسان« می کند. تعیین یک گونه به عنوان 
آسیب رسان مســتلزم مطالعات دانشگاهی است. در مورد 
تشــی هنوز چنین مطالعه ای که منجر به تعدیل جمعیت 

فیزیکی شود، انجام نشــده است. تشی طعمه اصلی پلنگ 
است و در زنجیره غذایی، گونه بسیار باارزشی است. برای 
تکثیر تشی در اسارت هم ســازمان تا کنون هیچ مجوزی 
صادر نکرده ودرصورت مشاهده برخورد خواهد شد. اجازه 
برداشت از طبیعت در مورد گونه هایی که در معرض خطر 

انقراض نیستند، به ندرت به افراد داده می شود.

اجازه برداشت تشی نداده ایم
خار تشیگوشت تشی

طول بدن

بازار جهانی 
تشی

جریمه شکار 
انواع خارپشت

وزن

 150تا 500
هزار تومان

 1.8میلیون 
تومان

30تا 20
کیلوگرم

 150تا 300
هزار تومان

 100تا 80
هزار تومان

آفریقا و آسیای 
جنوب شرقی

عدد خبر

زمیــن  فرونشســت  بحــران  درگیــر 
هســتند. امــا در ۸ اســتان خوزســتان، 
یــزد،  اصفهــان،  اردبیــل،  بوشــهر، 
اســتان  و  خراســان جنوبی  کرمــان، 
تهــران وضــع حــادی از نظــر تنــش آبــی 
وجــود دارد کــه بــه فرونشســت زمیــن 
هــم منجــر شــده اســت. تنهــا اســتانی 
 کــه فرونشســت در آن گــزارش نشــده،

گیلان است.

30
استان

ایرانــی طــی ســال های ۱3۷۷ تــا ۱40۱ 
به دلیل خشکسالی دســت به مهاجرت 
داخــل ســرزمینی زده انــد کــه حــدود 
۷0 درصــد آنهــا از روســتاها بــه شــهرها 
شــدن  خشــک  کرده انــد.  مهاجــرت 
بیشــتر دریاچه هــای داخلــی و همچنین 
زیرزمینــی  آب  ســطح  شــدید  افــت 
 در ایــران نیــز مربــوط بــه همیــن بــازه

زمانی است.

25
میلیون

 روستا


